
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 958 del 25-11-2024 

 

COMUNE DI ASIAGO 
36012 - PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza II Risorgimento n. 6 - Tel. 0424/460003 FAX 0424 463885 
C.F. 84001350242 - P.I. 00467810248 

 
 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 958 
del 25-11-2024 

 
 
Ufficio: PUBBLICA ISTRUZIONE 
Numero di Settore: 96 
 

Oggetto: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO AI SENSI DELLART. 59 
D.LGS 36/2023 SOTTOSCRITTO DALLA PROVINCIA DI VICENZA 
PER LAFFIDAMENTO DEI SERVIZI CENTRALIZZATI DELLA 
RETE BIBLIOTECHE VICENTINE RBV. (PROCEDURA 
SUDDIVISA IN DUE LOTTI). LOTTO 1. CIG. B42B83CFCA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 
- la Provincia di Vicenza è stata individuata Ente capofila della Rete Biblioteche Vicentine (RBV) 
con Convenzione approvata con deliberazione di C.P. n. 30 del 27/11/2023, a cui hanno aderito n. 92 
Comuni della Provincia di Vicenza, tra cui il Comune di Asiago con deliberazione di C.C. n.30 del 
30/11/2023; 
- la Provincia, quale Ente coordinatore della RBV, come previsto all’art. 4 lettere a), b), c), e) della 
suddetta Convenzione, ha il compito di individuare tramite gara gli affidatari della gestione dei 
servizi in outsourcing del software ClavisNG, del servizio di trasporto interbibliotecario e di altri beni 
e servizi necessari al buon funzionamento della Rete delle biblioteche (tra cui la catalogazione 
derivata, la manutenzione del catalogo e la messa a disposizione della piattaforma per pubblicazioni 
digitali) nonché la fornitura di materiale bibliografico e multimediale;  
- in detta vesta, con Determinazione Dirigenziale n. 780 del 19/06/2024 la Provincia di Vicenza, ha 
indetto procedura aperta in ambito comunitario tramite Accordo Quadro con un unico operatore 
economico ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, procedura suddivisa in due Lotti, per 
l’affidamento dei servizi elencati al punto precedente; 
- con il sopra citato provvedimento è stata approvata la documentazione di gara, è stata fissata in 48 
mesi, decorrenti dalla relativa stipula, la durata dell’Accordo quadro ed è stato individuato quale 
criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli artt. 71 e 108 del D. Lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1333 del 11/10/2024 la Provincia di Vicenza: 
- ha approvato tutti gli atti relativi alla procedura telematica aperta esperita per l’affidamento dei 
servizi centralizzati della rete delle biblioteche vicentine (RBV) tramite accordo quadro con un unico 
operatore economico, procedura suddivisa in n.2 lotti per un periodo di 48 mesi, decorrenti dalla data 
della relativa stipula, a cui vanno aggiunte le opzioni (proroga tecnica di 6 mesi e quinto d’obbligo), e 



COMUNE DI ASIAGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 958 del 25-11-2024 

la proposta di aggiudicazione di cui al Verbale di gara del 6 agosto 2024 a prot. n. 37824 del 
09/08/2024 (ns. prot. 20976); 
- ha aggiudicato ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 ai seguenti operatori economici alle 
condizioni tutte di cui al Capitolato Tecnico e all’offerta tecnico-economica presentata in sede di gara 
: 

 COMPERIO SRL con sede in Rovigo, Viale Porta Po, n. 145, P.IVA IT01162350290 il 
Lotto 1.a) “Servizi centralizzati di gestione e sviluppo del sistema informatico, piattaforma 
per le pubblicazioni digitali, trasporto interbibliotecario” e il Lotto 1.b) “Servizio di 
catalogazione derivata”, CIG B2435DCC81; 

 LEGGERE SRL con sede in Bergamo, via Grumello, n. 57, P.IVA IT02511020162 il Lotto 2 
“Servizio di fornitura di materiale bibliografico e multimediale” per lo sconto percentuale 
offerto del 29% da applicarsi al prezzo di copertina di ciascun materiale bibliografico 
acquisito, CIG B2435DDD54; 
 

DATO ATTO che: 
- a seguito dell’aggiudicazione, la Provincia di Vicenza ha proceduto alla sottoscrizione dell’accordo 
quadro con gli operatori economici aggiudicatari in data 30/10/2024, con durata compresa tra 
l’01.11.2024 e il 31.10.2028, eventualmente prorogabile; 
- a seguito della sottoscrizione di tale accordo quadro la Provincia di Vicenza e le Amministrazioni 
contraenti, facenti parte della Rete RBV, come riportato anche nei documenti di gara, potranno 
emettere contratti attuativi per formalizzare l’accordo tra le stesse e i fornitori, entro la durata dello 
stesso; 
RICHIAMATO dunque l’art. 2 del sopracitato accordo quadro, secondo cui “Il presente Accordo 
quadro è concluso con il Fornitore aggiudicatario della procedura aperta di cui in premessa, il quale, 
con la sottoscrizione del presente atto, si impegna a fornire quanto richiesto dalle Amministrazioni 
aderenti alla Rete delle Biblioteche Vicentine tramite l’emissione degli Atti di Adesione, basati sulle 
condizioni stabilite nel presente Accordo quadro e relativi Allegati, ivi incluse le condizioni indicate 
nel Capitolato Tecnico. Ciascun Atto di Adesione dovrà avere ad oggetto servizi tra quelli indicati 
nell’Accordo Quadro”; 
RITENUTO che l’adesione a tale Accordo quadro rappresenta di fatto lo strumento negoziale adatto 
per il soddisfacimento dell’esigenza in oggetto e che lo stesso si perfeziona per il comune di Asiago 
nel momento della predisposizione degli effettivi ordinativi di fornitura (contratti attuativi 
dell’accordo quadro); 
PRESO ATTO che: 
- ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023, l’Ufficio provinciale competente ratione materiae ha 
provveduto alla verifica del possesso dei requisiti acquisendo per entrambi gli operatori economici 
aggiudicatari le relative certificazioni, tramite il sistema FVOE; 
- ai sensi dell’art. 100, c.1 lett. b) e c.11 del D. Lgs. 36/2023 lo stesso ha verificato i requisiti specifici 
di cui al punto 7.2 del disciplinare di gara; 
 
DATO ATTO che nel rispetto del citato Accordo Quadro per il Comune di Asiago la spesa stimata 
risulta essere la seguente:  
- Lotto 1 per la fornitura di servizi centralizzati di gestione e sviluppo del sistema informatico, 

piattaforma per pubblicazioni digitali, trasporto interbibliotecario per il periodo dal 01.11.2024 al 
31.10.2028 – Fornitore Comperio srl con sede in Rovigo, Viale Porta Po, n. 145, P.IVA 
IT01162350290 

 
Descrizione Importo 

2024  
Importo 
2025 

Importo 
2026 

Importo 
2027 

Importo 
2028 

TOTALE 
4 ANNI e 2 mesi 

2024 



COMUNE DI ASIAGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 958 del 25-11-2024 

Gestione dei 
servizi da parte 

di Comperio 
srl 

€ 552,33 € 3.314,00 € 3.314,00 € 3.314,00 € 2.761,67 € 13.256,00 

 
RITENUTO dunque di provvedere alla formalizzazione dei seguenti ordinativi di spesa per 
l’annualità 2024: 
- la fornitura del servizio di gestione e sviluppo del sistema informatico, piattaforma per le 
pubblicazioni digitali, trasporto interbibliotecario a favore della ditta COMPERIO SRL con sede in 
Rovigo, Viale Porta Po, n. 145, P.IVA IT01162350290 aggiudicataria del Lotto 1 per la somma 
complessiva di € 13.256,00 da impegnare sul capitolo 1481 del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
Vista  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 28/12/2023 avente ad oggetto: bilancio 
di previsione 2024-2026. Approvazione; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 18.11.2024 avente ad oggetto: “Quinta 
variazione al bilancio di previsione 2024 – 2026 – Competenza e cassa”. 

 
Accertata la disponibilità al capitolo 1481 “Prestazione di servizi biblioteca comunale” 
 
VISTO il D.L.vo n. 267 del 18.08.00 
 

DETERMINA 
Per quanto detto in premessa 
1) di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
2) di prendere atto dei verbali di gara e della aggiudicazione effettuata dalla Provincia di Vicenza con 
riferimento alla procedura di cui si tratta; 
3) di aderire e di accettare le condizioni di cui all’Accordo quadro stipulato dalla Provincia di Vicenza 
in data 30/10/2024 Repertorio n. 37082 e Prot. n. 50585 (ns. prot. 20976) e dagli operatori economici 
aggiudicatari Ditte COMPERIO SRL (lotto 1.a) e lotto 1.b) e LEGGERE SRL (lotto 2), della 
durata di 48 (quarantotto) mesi, dal 1.11.2024 al 31.10.2028; 
4) di dare atto che in virtù di tale accordo quadro risulta affidata: 
- alla ditta COMPERIO SRL [con sede legale in Stanghella (35048 – PD), Via Nazionale 154] C.F. 
e P.IVA n. 01162350290 quanto descritto nel Lotto 1 e qui richiamato, per il periodo 
01.11.2024-31.10.2028 con eventuale proroga tecnica di 6 mesi. CIG derivato : B42B83CFCA: 
5) di provvedere alla formalizzazione dei seguenti ordinativi di spesa per l’annualità 2024: 
 
- la fornitura del servizio di gestione e sviluppo del sistema informatico, piattaforma per le 
pubblicazioni digitali, trasporto interbibliotecario a favore della ditta COMPERIO SRL con sede in 
Rovigo, Viale Porta Po, n. 145, P.IVA IT01162350290 aggiudicataria del Lotto 1 “Servizi 
centralizzati di gestione e sviluppo del sistema informatico, piattaforma per le pubblicazioni digitali, 
trasporto interbibliotecario” e “Servizio di catalogazione derivata per la somma complessiva di € 
13.256,00 esente iva da impegnare sul capitolo 1481 del Bilancio di Previsione 2024/2026 nel 
seguente modo: 

 € 552,33 al Bilancio di Previsione 2024 
 € 3.314,00 al Bilancio di Previsione 2025 
 € 3.314,00 al Bilancio di Previsione 2026 
 € 3.314,00 al Bilancio di Previsione 2027 
 € 2.761,67 al Bilancio di Previsione 2028 



COMUNE DI ASIAGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 958 del 25-11-2024 

6) di stipulare il relativo contratto attuativo dell’accordo quadro in modalità elettronica: 
- mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio per il lotto 1 “Servizi centralizzati di 
gestione e sviluppo del sistema informatico, piattaforma per le pubblicazioni digitali, trasporto 
interbibliotecario” e per il Lotto 1.b) “Servizio di catalogazione derivata” con la Società Comperio 
srl; 
7) Di liquidare su presentazione di documentazione contabile 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile P.O. n. 5 
 Posocco Donata 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


